

STANOWISKO
RADY GMINY ZBUCZYN
z dnia2020 r.

w sprawie poparcia protestu mieszkańców wsi Kwasy i Stary Krzesk przeciwko budowie fermy drobiu w miejscowości Kwasy gm. Zbuczyn

Na podstawie §11 ust. 2 pkt 1 Statutu Gminy Zbuczyn, stanowiącego załącznik do uchwały Nr LX/432/2018 Rady Gminy Zbuczyn z dnia 25 października 2018 r. w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Zbuczyn (Dz.Urz.Woj. Maz. poz. 10274), Rada Gminy Zbuczyn, wyraża następujące stanowisko:

Rada Gminy Zbuczyn, uznając za słuszne argumenty mieszkańców wsi Kwasy i Stary Krzesk protestujących przeciwko realizacji przedsięwzięcia pn. „Budowa obiektów inwentarskich do chowu brojlera kurzego w docelowej obsadzie powyżej 210 DJP – 4 obiekty na działkach o nr ew. 396, 397, 398 obręb Kwasy, gm. Zbuczyn, powiat siedlecki, województwo mazowieckie” popiera protest mieszkańców oraz wyraża negatywne stanowisko w sprawie budowy fermy drobiu w miejscowości Kwasy.

Rada Gminy Zbuczyn za zasadne uznaje obawy mieszkańców wsi Kwasy i Stary Krzesk związane z realizacją planowanej inwestycji oraz zwiększeniem uciążliwości wynikających ze spotęgowania natężenia niekorzystnych zjawisk i oddziaływań planowanego przedsięwzięcia z przedsięwzięciami istniejącymi już w miejscowości Kwasy oraz w miejscowościach sąsiednich.

W tej niewielkiej wsi oraz jej najbliższym sąsiedztwie zlokalizowane są obecnie dwie duże chlewnie, a także toczy się postępowanie prowadzone przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Siedlcach w sprawie wydania decyzji środowiskowej dla przedsięwzięcia polegającego na budowie fermy drobiu o obsadzie 967,04 DJP (241 760 sztuk/cykl) na działkach ewidencyjnych nr 458/1 i 561 w miejscowości Modrzew, gm. Zbuczyn.

Oznacza to, że w odległości odpowiednio ok. 200 m i ok. 700 m od zabudowy mieszkaniowej wsi Kwasy funkcjonują dwie chlewnie, które są przedsięwzięciami zawsze znacząco oddziaływującymi na środowisko - chlewnia zlokalizowana na dz. nr ew. 93 w Kwasach oraz chlewnia zlokalizowana na dz. nr ew. 549 w obrębie Modrzew, a ponadto w odległości około 1400 m od planowanej fermy drobiu w Kwasach planowana jest budowa innej wielkopowierzchniowej fermy drobiu (w Modrzewiu).

Planowana ferma drobiu w Kwasach oddalona miałaby być o zaledwie o 140 m od najbliższej zabudowy mieszkaniowej i 280 m od zwartej zabudowy mieszkaniowej wsi oraz ok. 1600 m od zabudowy wsi Stary Krzesk, co skutkować będzie uniemożliwieniem mieszkańcom normalnej egzystencji z uwagi na koncentrację uciążliwego zapachu oraz ograniczeniem swobody i komfortu korzystania z ich

nieruchomości. Długotrwałe narażenie na odory może wywoływać niepożądane reakcje emocjonalne (niepokój, uczucie dyskomfortu, depresje, bezsenność, brak apetytu), a także objawy fizyczne: podrażnienia, bóle głowy, problemy układu oddechowego, nudności, wymioty.

Skutki zdrowotne narażenia na emisję odorów mogą nie być od razu widoczne, jednak w perspektywie długoterminowej może dochodzić do stanów chorobowych lub ułomności fizycznych bądź psychicznych.

Przemysłowa hodowla zwierząt ma niekorzystny wpływ na atmosferę, wodę i glebę. Towarzyszą temu przekształcenia krajobrazu wywołane zagospodarowaniem odchodów zwierząt z hodowli na stosunkowo dużych areałach, skutecznie blokując możliwość rozwoju rolnictwa ekologicznego. Fermy drobiu, obok chlewni należą do największych emitorów zanieczyszczeń chemicznych, biologicznych i mechanicznych. Najbardziej uciążliwym gazem dla mieszkańców związanym z masową hodowlą drobiu jest amoniak oraz inne wydzielane związki chemiczne o charakterze odorowym, których wyeliminowanie nie jest możliwe. Emisja odorantów z kurników jest ważnym aspektem środowiskowym. Dlatego tak istotne jest, aby lokalizacja obiektów takich jak fermy drobiu odbywała się na terenach oddalonych od miejsc zamieszkiwania przez ludzi. W przypadku miejscowości Kwasy planowana inwestycja jest zlokalizowana w odległości 140 m od najbliższej zabudowy mieszkaniowej oraz w odległości 1600 m od zabudowy mieszkaniowej wsi Stary Krzesk.

Rada Gminy Zbuczyn wyraża obawę, że planowana inwestycja przyczyni się do zniszczenia infrastruktury drogowej, nieprzystosowanej do eksploatacji w tak dużym zakresie, niezbędnym do obsługi logistycznej trzech przemysłowych obiektów inwentarskich (dwie chlewnie i ferma) w jednej lokalizacji.

Planowana ferma drobiu w ciągu roku może wyprodukować 1 663 200 szt. drobiu o masie około 3 330 ton. Wiąże się to z potrzebą dostarczenia na fermę 6 650 ton paszy i wywiezienia 4 712 ton pomiotu kurzego. Z przedstawionego przez inwestora raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko wynika, że w ciągu roku do Kwasy po drogach na terenie gminy przejedzie dodatkowo około 3024 ciężkich pojazdów (12 ciężarówek na dobę), transportujących drób, paszę oraz wywożących kurzy pomiot, a także obsługujących transport paliwa, dowóz słomy oraz innych dojazdów związanych np. z serwisem i zarządzaniem obiektem.

Rada Gminy Zbuczyn ponadto wyraża zaniepokojenie zwiększonym poborem wody na tym terenie i znacznym zużyciem wody wynikającym z potrzeb tak dużego obiektu inwentarskiego wynoszącym 18 489,25 m³/rok, co w obecnych powtarzających się okresach suszy hydrologicznej może spowodować brak wody pitnej dla mieszkańców.

W tej sytuacji Rada Gminy Zbuczyn kierując się dobrem mieszkańców wsi Kwasy i Stary Krzesk, troską o zdrowie mieszkańców oraz stan środowiska naturalnego, popiera protest mieszkańców oraz apeluje o zaniechanie inwestycji budowy fermy drobiu w Kwasy.